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连锁经营商业企业的不同核算组织形式

李贵芬 王 珏 毛 婧 范义敏

（石家庄铁路职业技术学院经济管理系 石家庄 050041）

【摘要】本文对连锁经营商业两种不同核算组织形式下七种主要类型商品流通业务的核算进行对比解析，重点说明了

独立核算形式下商品流通业务的具体核算。
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一、连锁经营企业核算组织形式的选择与对比

依照连锁经营商业经营规模和经营范围大小，连锁经营

商业企业的会计核算组织形式可分为统一核算和独立核算

两种。统一核算形式主要适用于直营连锁经营的企业，所以

以下举例中的甲乙分店均为连锁总部的直营连锁店。连锁企

业在创业期一般只开立直营连锁门店，因此适合采用统一核

算形式，由总部作为核算主体对其全部经济活动进行统一核

算，总部对各直营分店采用售价金额核算，对配送中心实行

数量进价金额核算。独立核算形式下总部和分店都是独立核

算的会计主体，它们之间的内部往来都必须要通过专门的账

户来进行核算，因此，总店设置“基层往来”，按基层单位名称

设置明细账来核算与基层门店、配送中心的债权债务；基层

分店设置“总部往来”，核算与总部之间的债权债务。独立核

算形式下基层门店既可以是直营门店也可以是加盟门店，连

锁经营商业发展成熟期的组织结构一般为总部+直营店+加

盟店+配送中心的模式，所以适合于采用独立核算形式。各直

营和加盟分店采用售价金额核算，配送中心实行数量进价金

额核算。随着连锁经营企业规模越来越大、门店越来越多的

特点，统一核算组织形式显然不适应现实，而独立核算组织

形式将会越来越普遍地得到应用。

二、连锁经营企业统一核算形式下具体业务的核算

1. 总店向分店拨付资金的核算。总店向分店拨付资金

时，根据资金划拨单据，借记“备用金——某直营店”科目，贷

记“银行存款”科目。

2. 商品统一采购业务核算。总部根据商品采购增值税专

用发票和转账通知单，借记“商品采购”、“应交税费——应交

增值税（进项税额）”科目，贷记“银行存款”科目。

3. 商品入库业务核算。总部根据各分店转来的收货单，

借记“库存商品——某直营店”或“库存商品——配送中心”

科目，贷记“商品采购”、“商品进销差价——某直营店”科目。

4. 商品纵向调拨业务核算。总部根据配送中心转来的送

货单和各分店转来的收货单，借记“库存商品——某直营店”

科目，贷记“库存商品——配送中心”、“商品进销差价——某

直营店”科目。

5. 商品横向调拨业务核算。总部根据分店之间的商品调

拨单，借记“库存商品——调入分店”、“商品进销差价——调

出分店”科目，贷记“库存商品——调出分店”、“商品进销差

价——调入分店”科目。

6. 各分店成本费用的核算。各分店持费用发生时的原始

凭证向总部报销时，总部借记“管理费用——某直营店（××

费）”或“销售费用——某直营店（××费）”等科目，贷记“银行

存款”科目。

7. 各分店财务成果的核算。各分店将定期汇总的销售收

入有关原始凭证统一上交总部时，总部借记“银行存款”科

目，贷记“主营业务收入——某直营店”、“应交税费——应交

增值税（销项税额）”科目。

三、连锁经营企业独立核算形式下具体业务的核算

1. 总店向分店拨付资金的核算。总部总店向分店拨付资

金时根据有关转账付款凭证，借记“基层往来——某分店”科

目，贷记“银行存款”科目。分店则在收到总店拨付的资金时，

借记“银行存款”科目，贷记“总部往来”科目。

2. 总部商品统一采购业务核算。因为连锁企业一般由总

部统一采购，所以只涉及总部一方的核算，总部根据商品采

购增值税专用发票和转账通知单，借记“商品采购”、“应交税

费——应交增值税（进项税额）”科目，贷记“银行存款”或“应

付账款”科目。

3. 商品入库业务核算。

（1）配送中心和直营店商品入库业务的核算。总部根据配

送中心和直营店转来的收货单，借记“基层往来——配送中

心”、“基层往来——某直营店”科目，贷记“商品采购”科目。

直营店根据其填制的收货单，借记“库存商品”科目，贷记“总

部往来”、“商品进销差价”科目。配送中心根据其填制的收货

单，借记“库存商品”科目，贷记“总部往来”科目。

（2）加盟店商品入库业务的核算。由于加盟店不是总部直
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接投资设立的，总部统一采购的商品运到加盟店入库，应视同

总部按内部调拨价销售给加盟店。总部根据内部调拨单和增

值税专用发票按内部调拨价确认收入和销项税额，借记“基层

往来——某加盟店”科目，贷记“主营业务收入”、“应交税费

——应交增值税（销项税额）”科目；同时按统一采购价结转销

售成本，借记“主营业务成本”科目，贷记“商品采购”科目。加

盟店则视同按内部调拨价向总部购进商品，根据收货单和增

值税专用发票，借记“库存商品”、“应交税费——应交增值税

（进项税额）”科目，贷记“总部往来”、“商品进销差价”科目。

4. 纵向配送商品业务核算。

（1）向直营店纵向配送商品业务的核算 。向直营店纵向

配送商品业务的核算是所有权同属于总部的配送中心和直营

店这两个独立核算主体之间商品的内部移库业务的核算，总

部借记“基层往来——甲直营店”科目，贷记“基层往来——配

送中心”科目；配送中心借记“总部往来——商品配送”科目，

贷记“库存商品”科目；直营店借记“库存商品”科目，贷记“总

部往来——商品配送”、“商品进销差价”科目。

（2）向加盟店纵向配送商品业务的核算。这是所有权属于

总部的配送中心和不属于总部的加盟店的两个独立核算主体

之间的商品销售业务的核算。①乙加盟店借记“库存商品”、

“应交税费——应交增值税（进项税额）”科目，贷记“总部往

来”、“商品进销差价”科目；②配送中心借记“总部往来——商

品配送”科目，贷记“库存商品”科目；③总部借记“基层往来

——乙加盟店”科目，按内部调

拨价，贷记“主营业务收入”、“应

交税费——应交增值税（销项税

额）”科目。同时借记“主营业务

成本”科目，贷记“基层往来——

配送中心”科目。

5. 商品横向调拨业务核算。

（1）直营店向自营店商品调

拨业务的核算。调出直营店，借

记“总部往来——商品调拨”、

“商品进销差价”科目，贷记“库

存商品”科目。调入直营店，借记

“库存商品”科目，贷记“总部往

来——商品调拨”、“商品进销差价”科目。总部借记“基层往来

——调入店”科目，贷记“基层往来——调出店”科目。

（2）加盟店向加盟店商品调拨业务的核算。调出加盟店，

借记“总部往来——商品调拨”、“商品进销差价”科目，贷记

“库存商品”、“应交税费——应交增值税（进项税额转出）”科

目。调入加盟店，借记“库存商品”、“应交税费——应交增值税

（进项税额）”科目，贷记“总部往来——商品调拨”、“商品进销

差价”科目。总部借记“基层往来——调入店”科目，贷记“基层

往来——调出店”科目。

（3）加盟店向直营店商品调拨业务的核算。①调出加盟店

视同商品购进退货业务核算，借记“总部往来——商品调

拨”、“商品进销差价”科目，贷记“库存商品”、“应交税费——

应交增值税（进项税额转出）”科目；调入直营店，借记“库存

商品”科目，贷记“总部往来——商品调拨”、“商品进销差价”

科目。②总部视同销售退货业务核算，借记“主营业务收入”、

“应交税费——应交增值税（销项税额）”科目，贷记“基层往

来——调出的加盟店”科目；同时借记“基层往来——调入的

直营店”科目，贷记“主营业务成本”科目。

（4）直营店向加盟店商品调拨业务的核算。①调出直营

店，借记“总部往来——商品调拨”、“商品进销差价”科目，贷

记“库存商品”科目。②调入加盟店视同商品购进业务核算，

借记“库存商品”、“应交税费——应交增值税（进项税额）”科

目，贷记“总部往来——商品调拨”、“商品进销差价”科目。

③总部视同商品销售业务核算，借记“基层往来——调入的

加盟店”科目，贷记“主营业务收入”、“应交税费——应交增

值税（销项税额）”科目；同时借记“主营业务成本”科目，贷记

“基层往来——调出的直营店”科目。

6. 成本费用的核算。直营门店的销售成本、期间费用等

损益类科目余额定期结转到总部，具体结转分录参见下文财

务成果核算的相关部分，加盟门店的销售成本、期间费用等

损益类科目余额无需结转到总部。

7. 财务成果的核算。

（1）直营店与总部的对应核算。

（2）加盟店与总部的对应核算。加盟店独立核算的销售收

入与销售成本无需结转到总部。但需要通过“总部往来”账户

解缴营业款，总部扣除必要的费用后，其余部分为加盟店自由

动用的金额。具体而言，总部扣除加盟店的款项中，必要的费

用包括应当收取的商品调拨款、加盟店应当缴纳的加盟费、总

部拨给加盟店的包装物费用等。

【注】本文系 2013年度河北省社会科学基金项目课题（课

题编号：HB13JJ021）的阶段性研究成果。
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会计主体的核算

1.门店销售收入

2.营业款划到总
部

3.门店销售收入
定期结转到总部

4.门店结转商品
销售成本

5.门店的商品销
售成本定期结转
到总部

直营店

借：银行存款
总部往来——营业款（非现金收入）
贷：主营业务收入

应交税费——应交增值税（销项税额）

借：总部往来——营业款（现金收入）
贷：银行存款

借：主营业务收入
应交税费——应交增值税（销项税额）
贷：总部往来——营业收入

借：主营业务成本 借：商品进销差价
贷：库存商品 贷：主营业务成本

借：总部往来——商品销售成本
贷：主营业务成本

总部

借：银行存款（支票及信用卡）
预收账款（各种券现金卡）
贷：基层往来——某某门店（营业收入）

借：银行存款
贷：基层往来——某某门店（营业款）

借：基层往来——某某门店（营业收入）
贷：主营业务收入

应交税费——应交增值税（销项税额）

不做账

借：主营业务成本
贷：基层往来——某某门店（销售成本）


